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الـمــنـــدوبــــيــــة الـســامــيـــــة للـتــخــطـيــــــط
مــــعـــالـــــم

إحـــصـــائـــيــة
تطـور الـرقـم الإستدلالي للأثمـان عنـد الإستهـلاك حـسـب الـمـدن

الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
مع  مقارنة   2019 يونيو  شهر  خلال 
في  الارتفاعات  أهم  السابق  الشهر 
ملال  بني  وفي   1,0% بـ  الـحسيمة 
وفي   0,7% بـ  مراكش  وفي   0,8% بـ 
الرباط و مكناس بـ %0,4 وفي سطات 
بينما   .0,2% بـ  فاس  وفي   0,3% بـ 
سجلت انخفاضات في كلميم واس̂في 
بـ %0,3 وفي القنيطرة  ووجدة وتطوان 

والداخلة بـ 0,2%.

فقد   السنوي،  للتطور  وبالنسبة 
للاثمان  الاستدلالي  الرقم  سجل 
عند الاستهلاك، خلال الأشهر الستة 
الأولى من سنة 2019 مقارنة مع نفس 
الفترة من سنة 2018، أهم الارتفاعات 
في فاس بـ %1,2 وفي الدارالبيضاء بـ 
%0,6 ؛ وأقل الارتفاعات في العيون 

بـ %0,2 وبالرباط وسطات بـ 0,1%. 
بينما سجلت انخفاضات في وجدة بـ 
وفي   0,5% بـ  الـحسيمة  وفي   0,8%

مراكش وطنجة وبني ملال بـ 0,3%. 

سجل الرقم الاستدلالي للأثمان عند 
الاستهلاك، خلال شهر يونيو 2019، 
الشهر  مع  بالـمقارنة   0,2% بـ  ارتفاعا 
عن  الارتفاع  هذا  نتج  وقد  السابق. 
تزايد الرقم الاستدلالي للمواد الغذائية 
للمواد  الاستدلالي  والرقم   0,3% بـ 

غير الغذائية بـ 0,1%.
السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالمقارنة 

الاستدلالي  الرقم  سجل  السابقة، 
بـ  ارتفاعا  الاستهلاك  عند  للأثمان 

%0,2 خلال شهر يونيو 2019.
فقد  السنوي،  التغير  يخص  وفيما 
سجل متوسط الرقم الاستدلالي للستة 
ارتفاعا   2019 سنة  من  الأولى  أشهر 
الفترة  قدره %0,1 بالـمقارنة مع نفس 

من السنة الـماضية.

الرقم الاستدلالي       الرقم الاستدلالي    
للـسـتـة أشـهـر الأولـى    الـمدن  الشهري  
التغير %  2019  2018 التغير %  مـــاي 2019  يـونـيـو 2019   
   – 0,1  117,8  117,9   – 0,1  118,5  118,6 أكادير 

0,6  123,3  122,6  0,0  124,2  124,2 الدار البيضاء 
1,2  122,0  120,6  0,2  123,5  123,3 فاس 
0,0  118,8  118,8   – 0,2  119,8  120,1 القنيطرة 

  – 0,3  119,3  119,7  0,7  120,3  119,5 مراكش 
   – 0,8  118,1  119,0   – 0,2  119,0  119,2 وجدة 

  0,1  117,3  117,2  0,4  118,1  117,6 الرباط 
     – 0,2  120,0  120,2   – 0,2  121,0  121,2 تطوان 

  0,0  122,1  122,1  0,4  123,9  123,4 مكناس 
 – 0,3  121,6  122,0   – 0,1  122,8  122,9 طنجة 

0,2  122,2  121,9   – 0,1  123,3  123,4 العيون 
   – 0,2  122,0  122,2  – 0,2  122,6  122,8 الداخلة 
    – 0,2  119,4  119,6   – 0,3  120,2  120,6 كلميم 

   0,1  118,3  118,2  0,3  120,1  119,7 سطات 
 – 0,1  115,8  115,9   – 0,3  116,7  117,1 اس̂فـي 

   – 0,3  118,4  118,7  0,8  120,8  119,9 بني ملال 
     – 0,5  120,0  120,6  1,0  122,7  121,5 الـحسيمة 

  0,1  120,2  120,1  0,2  121,2  121,0 الـمجموع 
 الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                  

تــطــور الــتـغـــيـــرات الـســنــويـة 2017–2019  
الـتـغـيـر )%(

لـلـسـتـة أشـهـر الأولـى  )2( يـونـيـو/يـونـيـو )1(  الـسـنـة 
0,9  0,3  2017

2,3  2,5  2018

   0,1  0,2  2019
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط. 

)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الـماضية.

)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي للأشهر الستة الأولى مقارنة مع نفس الفترة من السنة الـماضية.

الرقم الاستدلالي       الرقـم الاستدلالـي    
للـسـتـة أشـهـر الأولـى     الـشـهـري    
التغير %  2019  2018 التغير %  مــاي 2019  يـونيـو 2019  أقسام الـمواد 
    – 1,3  127,5  129,2  0,3  129,8  129,4 الـمواد الغذائية 

الـمواد الغذائية والـمشروبات
  – 2,1  126,2  128,9  0,3  128,6  128,2 غير الكحولية 

15,1  159,4  138,5  0,0  159,4  159,4 الـمشروبات الكحولية والتبغ 
0,8  114,4  113,5  0,1  114,8  114,7 الـمواد غير الغذائية 
 0,9  117,4  116,4   – 0,1  117,7  117,8 الـملابس والأحذية 

السكن والـماء والكهرباء  
1,0  117,1  115,9  0,0  117,2  117,2 والغاز ومحروقات أخرى 

الأثاث والأدوات الـمنزلية
  1,6  112,2  110,4  0,1  112,4  112,3 والصيانة العادية للمنزل 
 0,9  106,6  105,6  0,2  106,8  106,6  الصحة 

   – 0,3  111,5  111,8    – 0,3  112,9  113,2 النقل 
0,3  59,6  59,4  0,0  59,6  59,6 الـمواصلات 
1,2  100,6  99,4  0,3  101,2  100,9 الترفيه والثقافة 
3,4  153,5  148,4  0,0  153,5  153,5 التعليم 
1,2  133,1  131,5  0,3  133,4  133,0 مطاعم وفنادق 
 0,6  123,2  122,5  0,1  123,4  123,3 مواد وخدمات أخرى 

   0,1  120,2  120,1  0,2  121,2  121,0 الرقم الإستدلالي العام 
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.

الأثــــمــــان
الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2006(

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد

الـتـطـور الـشـهـري للـرقـم الإسـتـدلالـي لـلأثـمـان عـنـد الإسـتـهـلاك
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الرقم الاستدلالي للإنتــاج الصنـاعي والطاقـي والـمعدنـي
الـفـصـل الـثـانـي مـن سـنـة 2019

عرف الرقم الاستدلالي لإنتاج الصناعة التحويلية باستثناء تكرير النفط 
الثاني من سنة 2019 مقارنة مع  ارتفاعا قدره %2,0 خلال الفصل 

نفس الفترة من سنة 2018.
ويعود هذا التطور أساسا إلى ارتفاع الإنتـاج في »الصناعات الغذائية« 
بـ %5,0 وفي »الصناعات الكيماوية« بـ  %2,1 وفي »صناعة الـملابس 
والفررو« بـ %6,5 وفي »صناعة السيارات« بـ  %10,9 وفي »صناعة 
الورق والورق الـمقوى« بـ %17,3 وفي »صناعة النسيج« بـ  1,3% 

وفي »صناعة الآلات والأجهزة الكهربائية« بـ 1,9%. 
منتوجات  في»صناعة  الإنتاج  تراجع  فقد  ذلك،  من  العكس  وعلى 
أخرى غير معدنية« بـ %3,3 ومنها الاسمنت بـ %3,6 وفي »تـحويل 
الـمواد الـمعدنية« بـ %9,4 وفي»صناعة الـخشب« بـ %12,1 وفي 

»صناعة الـمواد الـمعدنية« بـ 2,3%. 
رقمه  تراجع  فقد  الـمعادن،  لإنتاج  الاستدلالي  بالرقم  يتعلق  وفيما 
الاستدلالي بنسبة %1,1 وذلك نتيجة الانخفاض الـمسجل في كل 
من »الـمنتوجات الـمختلفة للصناعات الاستخراجية« بـ %1,1 وفي 

»الـمعادن الـحديدية« بـ 1,5%. 
أما فيما يخص الرقم الاستدلالي لإنتاج الطاقة الكهربائية، فقد سجل 

من جهته ارتفاعا قدره 21,7%.

الرقم الإستدلالي للإنتاج الصناعي والطاقي والـمعدني

التطـور الفصلي للرقـم الإسـتدلالـي للإنـتـاج حسب القطاع 

الطاقة الصناعات التحويلية  الصناعات   
الكهربائية باستثناء تكرير النفط  الاستخراجية       

سـنـة 2018
133,2  117,2 الفصل الأول  116,1 
137,2  117,4  132,3 الفصل الثاني 
156,9  110,2  130,5 الفصل الثالث 
154,2  121,5  131,7 الفصل الرابع 

سـنـة 2019
166,2  120,4 الفصل الأول  124,2 
167,0  119,7  130,8 الفصل الثاني 

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.

التغير )%(  الـفصل الثـانـي  الـفصل الثـانـي  الــقــطــاع والـفــرع 
  2019  2018  

 – 1,1  130,8  132,3 الـصـنـاعـات الاسـتـخـراجـيـة 
 – 1,5  100,1  101,6 الـمعادن الـحديدية 
 – 1,1  132,4  133,9 صناعات استخراجية أخرى 

 الـصـنـاعـات الـتـحـويـلـيـة
2,0  119,7  117,4 بـاسـتـثـنـاء تـكـريـر الـنـفـط 
5,0  125,8  119,8 صناعات غذائية 
1,2  113,6  112,3 صناعة التبغ 
1,3  105,2  103,9 صناعة النسيج 
6,5  135,3  127,0 صناعة الـملابس والفرو 

 – 6,1  68,9  73,4 صناعة الـجلد وأدوات السفر والأحذية 
  – 12,1  59,6  67,8 نـجارة الـخشب وصناعة مواد من الـخشب 

17,3  136,3  116,2 صناعة الورق والورق الـمقوى 
2,1  130,7  128,0 نشر، طباعة واستنساخ  
2,1  143,2  140,2 صناعة كيماوية 

  – 0,3  102,8  103,1 صناعة الـمطاط والبلاستيك 
   – 3,3  92,7  95,9 صناعة منتوجات أخرى غير معدنية 
 – 2,3  104,0  106,4 صناعة الـمواد الـمعدنية 
 – 9,4  98,8  109,1 تـحويل الـمواد الـمعدنية 

 0,9  102,8  101,9 صناعة اٹلات والتجهيزات 
1,9  85,2  83,6 صناعة اٹلات والأجهزة الكهربائية 
0,9  140,5  139,2 صناعة أجهزة الراديو، التلفزة والاتصال 

صناعة أجهزة الطب والدقة والنظر
 – 9,6  207,5  229,5 وصناعة الساعات 

10,9  168,5  152,0 صناعة السيارات والهياكل 
 – 1,2  158,5  160,5 صناعة وسائل أخرى للنقل 
 – 1,9  96,9  98,8 صناعة الأثاث وصناعات مختلفة 

21,7  167,0  137,2 الــكــهــربــاء 
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.

الـتـطـور الـفـصـلـي لـلـرقـم الإسـتـدلالـي لـلإنـتـاج حـسـب الـقـطـاع
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مــؤشـــــرات إقـــتــصـــــاديــــة ومــــالـــيــــــــة

م: معطيات مصححة … معطيات غير متوفرة                      *: معطيات مؤقتة    

الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة  
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلـى يـونـيـو
التغير  %  2019  2018  

   الـصـيـد       
 الـمنتوجات الـمسوقة للصيد   

الساحلي والتقليدي     
11,0  590 230  531 850 الوزن )بالطن(  
16,3  3 947 655  3 394 566 القيمة )بالـملايين الدرهم(  

 الـمصدر: الـمكـتـب الـوطـنـي للـصـيـد.      
    

الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلـى يـونـيـو
التغير  %  2019  2018  

الطــاقة 
5,3     18 813     17 864 الطاقة الصافية الـمطلوبة )جيغاواط ساعة(  

الـمعادن 
         2,7     17 136     16 681 الإنتاج التجاري للفوسفاط )103 طن(    

البناء
2,1 إستهلاك الإسمنت )بألف طن(    577 6     718 6    

الـمصادر :  م.و.ك.م، الـمكتب الشريف للفوسفاط، الـجمعية الـمهنية لشركات الإسمنت.   

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلـى يـونـيـو
التغير  %  2019  2018 )بـمليون درهم( 

التجارة الـخارجية )فاب(
2,8  210 641  204 941 الصادرات 
3,5  125 460  121 256 السلع 
1,8  85 181  83 685 الـخدمات 
1,9  264 191  259 293 الـواردات 
 3,8  219 383  211 263 السلع 

 – 6,7  44 808  48 030 الـخدمات 
  1,5   – 53 550   – 54 352 الرصيد التجاري 

79,7  79,0 نسبة التغطية % 
  – 2,8  30 960  31 856 مداخيل الـمغاربة القاطنين بالـخارج 

الـمصدر : مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلـى يـونـيـو
التغير %  2019  2018  

5,4  11 463  10 871 الليالي السياحية بالـمؤسسات الـمصنفة )بالا^لاف( 
4,3  8 305  7 960 منها : الليالي السياحة الدولية )بالا^لاف( 

 الـمصدر : وزارة السياحة والنقل الـجوي والصناعة التقليدية والإقتصاد الإجتماعي.

الـمـالـيـة الـعـمـومـيـة  
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلـى يـونـيـو
التغير %  *2019 2018م  )بـمليون درهم( 

6,9  135 164  126 382 الـمداخيل العادية  
4,7  114 123  109 001 النفقات العادية  
8,7  17 307  15 917 الدين العمومي  
2,6  32 517  31 691 الإستثمار  

  – 5 093    – 5 927 رصيد الـحسابات الـخصوصية للخزينة  
   – 16 568   – 20 237 العجز/الفائض الإجمالي  

الـمصدر : وزارة الإقتصاد والـمالية.

الـنـقـد  
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلـى يـونـيـو
التغير %  *2019 2018م  )بـمليون درهم( 
  4,3  1 331 255  1 276 792 مجمع النقد م3 

 6,5  720 303  676 095 مجمعات التوظيفات السائلة   
 4,3  1 331 255  1 276 793 مـقـابلات الـمجمع م3 )1( 
 4,9  1 055 410  1 005 739 ديون للاقتصاد 

   10,3  201 155  182 443 الديون الصافية على الإدارة الـمركزية  
  3,2  234 912  227 590 الإحتياطـيات الدولية الصافية 

11,0  222 303  200 228 موارد ذات طابع غير نقدي 
 1,4  62 081  61 249  مقابلات أخرى للمجمع م3 

مجموع الـمقابلات = الإحتياطيات الدولية الصافية + الديون الصافية على الإدارة الـمركزية + ديون         )1(
للإقتصاد - موارد ذات طابع غير نقدي + مقابلات أخرى للمجمع م 3

الـمصدر : بنك الـمغرب.

    

الوضعـيـة فـي شـهـر يـونـيـو سـوق الـعـمـلـة    
التغير %  *2019 2018م   

الـبـورصـة  
 206,50  20 301,93 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(   623,81 6 
– 3,73 رسملة البورصة )بـمليون درهم(  706 605          092 583  

  – 4,98  11 287,04 مؤشر مازي  878,65 11 
    – 4,51  9 183,42 مـؤشر ماديـكس  617,21 9 

الهيئة الـمكلفة بالتوظيف 
التغير % 12  يوليوز 2019  14  يونيـو 2019  الـجماعي للقيم الـمنقولة 

0,9   460   456 العدد 
  – 3,2  455 915  470 849 الأصول الصافية )بـمليون درهم( 

الـمصادر : بورصة الدار البيضاء، الهيئة الـمغربية لسوق الرساميل. 
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 نــــتــــــائــــــــج بــــحـــــث الــظـــرفـــيـة لــدى الأســـر
الـفـصـل الـثــانــي مـن سـنــة 2019

يتضح من نتائج البحث الدائم حول الظرفية لدى الأسر، الـمنجز من طرف الـمندوبية السامية 
للتخطيط، أن مؤشر ثقة الأسر تابع، خلال الفصل الثاني من سنة 2019، منحاه التنازلي الذي 

بدأه منذ أكثر من سنة.
الفصل  الـمسجلة خلال  نقطة   79,1 نقطة عوض   74,9 الى  الأسر  ثقة  مؤشر  انتقل  وهكذا، 
السابق و 87,3 نقطة الـمسجلة خلال الفصل الثاني من السنة الـماضية. ويرجع تدهور مؤشر 
ثقة الأسر خلال هذا الفصل إلى تراجع جميع الـمؤشرات الـمكونة له سواء مقارنة مع الفصل 

السابق أو مع نفس الفصل من السنة الـماضية.
1. تـطـور مـكـونـات مـؤشـر الـثـقـة 

تهم هذه الـمكونات ار̂اء الأسر حول تطور مستوى الـمعيشة والبطالة ووضعيتهم الـمالية وكذا 
فرص اقتناء السلع الـمستدامة. 

• شـعـور بـتـراجـع مـلـمـوس للـمـسـتـوى الـعـام للـمـعـيـشـة   
خلال  الفصل الثاني من سنة 2019، بلغ معدل الأسر التي صرحت بتدهور مستوى الـمعيشة 
أنه   20,8% و  مستقرا  ظل  أنه  منها   32,9% اعتبرت  فيما   ،46,2% السابقة  شهرا   12 خلال 
تـحسن. وهكذا، استقر رصيد هذا الـمؤشر في مستوى سلبي بلغ ناقص 25,5 نقطة مسجلا 
بذلك تدهورا سواء بالـمقارنة مع الفصل السابق أو مع نفس الفصل من السنة الـماضية حيث 

سجل ناقص 15 نقطة وناقص 5,4 نقاط على التوالي. 
الأسر  من   27,3% فتتوقع  الـمقبلة،  شهرا   12 خلال  الـمعيشة  مستوى  تطور  بخصوص  أما 
تدهوره و  %40,6 استقراره في حين  %32 ترجح تـحسنه. وهكذا بلغ رصيد هذا الـمؤشر 4,7 
نقاط عوض 10 نقاط خلال الفصل السابق و 15 نقطة خلال نفس الفصل من السنة الـماضية.

• تـطـور الـبـطـالـة : ا^راء أكـثـر تـشـاؤمـا
خلال الفصل الثاني من سنة 2019، توقعت %83 من الأسر مقابل %6,1 ارتفاعا في مستوى 
البطالة خلال 12 شهرا الـمقبلة. وهكذا استقر رصيد هذا الـمؤشر في مستوى سلبي بلغ ناقص 
76,9 نقطة، مسجلا بذلك تراجعا سواء بالـمقارنة مع الفصل السابق أو مع نفس الفصل من 

السنة الـماضية حيث سجل  ناقص 75,6 نقطة وناقص 61,7 نقطة على التوالي.
• الـظـرفـيـة دائـمـا غـيـر مـلائـمـة لاقـتـنـاء الـسـلـع الـمستديـمـة 

اعتبرت  %61,4 من الأسر، خلال الفصل الثاني من سنة 2019، أن الظروف غير ملائمة للقيام 
بشراء سلع مستديـمة في حين صرحت %20,1 بعكس ذلك. وهكذا استقر رصيد هذا الـمؤشر 
في مستواه السلبي مسجلا ناقص 41,4 نقطة مقابل ناقص 36,3 نقطة خلال الفصل السابق وناقص 

25,8 نقطة خلال نفس الفصل من سنة 2018.

• الـوضـعـيـة الـمـالـيـة لـلأسـر: تـصـورات فـي تـدهـور 
صرحت %62,4 من الأسر، خلال  الفصل الثاني من سنة 2019، أن مداخيلها تغطي مصاريفها، 
فيما استنزفت %34,2 من مدخراتها أو لـجأت إلى الاقتراض. ولا يتجاوز معدل الأسر التي تـمكنت 
من ادخار جزء من مداخيلها  %3,4. وهكذا استقر رصيد ار̂اء الأسر حول وضعيتهم الـمالية الـحالية 
في مستوى سلبي بلغ ناقص 30,8 نقطة مسجلا بذلك تدهورا سواء بالـمقارنة مع الفصل السابق أو 
مع نفس الفصل من السنة الـماضية حيث سجل ناقص 28,9 نقطة وناقص 24,1 نقطة على التوالي. 
وعن تطور الوضعية الـمالية للأسر خلال 12 شهرا الـماضية، صرحت %32,7 من الأسر بتحسنها 
مقابل %8,5 بتدهورها. وبذلك بقي هذا التصور سلبيا حيث بلغ ناقص 24,2 نقطة مقابل ناقص 21,2 

نقطة الـمسجلة خلال الفصل السابق وناقص 15,2 نقطة الـمسجلة خلال نفس الفصل من 2018.
أما بخصوص تصور الأسر لتطور وضعيتها الـمالية خلال 12 شهرا الـمقبلة، فتتوقع  %31,2 منها 
تـحسنها مقابل %12,9 التي تنتظر تدهورها. وبذلك استقر رصيد هذا الـمؤشر في 18,3 نقطة 

مقابل 20,7 نقطة خلال الفصل السابق و 28,1 نقطة خلال نفس الفصل من السنة الـماضية. 
2. تـطـور مؤشـرات فـصلـيـة أخـرى لآراء الأسـر حـول الـظرفـيـة

إضافة إلى الـمؤشرات السابقة، يوفر هذا البحث معطيات فصلية عن تصورات الأسر بخصوص 
جوانب أخرى لظروف معيشتها، منها القدرة على الإدخار و تطور أثمنة الـمواد الغذائية.

• قـدرة الأسـر عـلـى الإدخـار: ا^راء دائـمـا مـتـشـائـمـة 
خلال  الفصل الثاني من 2019، صرحت %16,7 مقابل %83,3 من الأسر بقدرتها على الإدخار 
خلال 12 شهرا الـمقبلة، وهكذا استقر رصيد هذا الـمؤشر في مستوى سلبي بلغ ناقص 66,6 
نقطة مسجلا بذلك تدهورا سواء بالـمقارنة مع الفصل السابق أو مع نفس الفصل من السنة 

الـماضية حيث سجل ناقص 63 نقطة وناقص 57,9 نقطة على التوالي. 
• تـوقـع بـارتـفـاع أثـمـنـة الـمـواد الـغـذائـيـة 

خلال الفصل الثاني من 2019، صرحت %89 من الأسر بأن أسعار الـمواد الغذائية قد عرفت 
ارتفاعا خلال 12 شهرا الأخيرة، في حين رأت  %0,1 فقط عكس ذلك. وهكذا استقر رصيد 
هذا الـمؤشر في مستوى سلبي بلغ ناقص 88,9 نقطة عوض ناقص 88,1 نقطة خلال الفصل 

السابق وناقص 88,2 نقطة خلال نفس الفترة من السنة الـماضية. 
أما بخصوص تطور أسعار الـمواد الغذائية خلال 12 شهرا الـمقبلة، فتتوقع %86,5 من الأسر 
استمرارها في الارتفاع في حين توقع الباقي استقرار مستواها )%13,5(. وهكذا استقر رصيد 
هذه الآراء في مستوى سلبي بلغ ناقص 86,5 نقطة، عوض ناقص 87,5 نقطة الـمسجلة خلال 

الفصل السابق وناقص 84,0 نقطة الـمسجلة خلال نفس الفصل من السنة الـماضية.

تـطـور مـؤشـر الـثـقـة لـلأسـر الـمـغـربـيـة ومـكـونـاتـه 

2019 2018 2017 2016
الـمـــؤشـــرات

فـصـل 2 فـصـل 1 فـصـل 4 فـصـل 3 فـصـل 2 فـصـل 1 فـصـل 4 فـصـل 3 فـصـل 2 فـصـل 1 فـصـل 4 فـصـل 3 فـصـل 2 فـصـل 1

74,9 79,1 79,8 82,5 87,3 87,3 85,9 85,5 85,8 78,2 73,5 73,8 75,7 71,6 مـؤشـر ثـقــة الأسر الـمـغـربـيـة

– 76,9 – 75,6 – 70,0 – 65,2 – 61,7 – 54,5 – 58,5 – 59,9 – 54,3 – 64,9 – 66,8 – 70,6 – 69,0 – 67,7 الـتـطـور الـمـسـتـقـبـلـي للـبـطـالـة

– 25,4 – 15,0 – 13,3 – 9,5 – 5,4 – 6,2 – 3,8 – 3,1 – 8,1  – 12,0 – 17,5 – 17,4 – 15,2 – 22,9
التطور السابق لـمستوى

الـمعيشة بصفة عامة
4,7 10,0 9,0 11,9 15,0 16,6 11,5 10,5 11,1 5,7 – 2,4 – 7,1 – 7,6 – 14,2 اف̂اق تطور مستوى الـمعيشة بصفة عامة

– 41,4 – 36,3 – 36,7 – 30,2 – 25,8 – 27,2 – 25,6 – 31,5 – 28,2 – 40,0 – 43,0 – 40,5 – 34,8 – 40,2 فرص اقتناء السلع الـمستديـمة

– 30,8 – 28,9 – 28,4 – 29,7 – 24,1 – 25,2 – 24,4 – 22,6 – 25,3 – 27,8 – 28,7 – 25,8 – 23,0 – 27,2 الوضعية الـمالية الـحالية للأسرة

– 24,2 – 21,2 – 20,7 – 18,2 – 15,2 – 18,1 – 16,7 – 14,5 – 16,6 – 26,8 – 33,3 – 27,0 – 22,8 – 27,4 التطور السابق للوضعية الـمالية للأسرة

18,3 20,7 19,1 18,2 28,1 25,9 19,2 19,6 22,1 13,4 6,5 5,0 2,3 1,2 التطور المرتقب للوضعية الـمالية للأسرة

مـؤشــرات أخـرى
– 86,5 – 87,5 – 86,6 – 82,1 – 84,0 – 82,9 – 79,6 – 74,0 – 74,5 – 77,7 – 77,3 – 77,9 – 77,3 – 79,3 التطور الـمرتقب لأسعار الـمواد الغذائية

– 88,9 – 88,1 – 90,3 – 88,1 – 88,2 – 86,7 – 88,5 – 82,8 – 86,4 – 86,8 – 87,3 – 87,7 – 87,9 – 85,5 التطور السابق لأسعار الـمواد الغذائية

– 66,6 – 63,0 – 63,0 – 64,6 – 57,9 – 54,5 – 58,6 – 55,7 – 59,1 – 64,1 – 68,7 – 67,9 – 66,6 – 69,7
قدرة الأسر على الادخار خلال الأشهر 

الـمقبلة
الـمصدر: الـمندوبية السامية للتخطيط.

www.hcp.ma للمزيد من الـمعلومات حول الـجوانب الـمنهجية لهذا البحث : زوروا الـموقع الإلكتروني للمندوبية السامية للتخطيط


